
SUBPREFEITURA DE SÃO MATEUS
ASSESSORIA JURÍDICA

Av. Ragueb Chohfi, 1400 - Bairro Parque Industrial São Lourenço - São
Paulo/SP

Telefone: 3397-1100
PROCESSO 6054.2023/0000749-3

Ata SUB-SM/AJ Nº 149044967
São Paulo, 08 de janeiro de 2026.
SEI: 6054.2023/0000749-3
 
O Subprefeito OZIEL EVANGELISTA DE SOUZA da Subprefeitura São Mateus, no uso
de suas atribuições que são conferidas por Lei, torna pública a Ata da Reunião
Ordinária referente ao mês de Abril de 2025 do Conselho Regional do Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável - CADES-SUB/SM.

REUNIÃO ORDINÁRIA CADES/SM
 

Ata da Reunião Ordinária do CADES-SUB/SM Dia 16/04/2025.
Ao Décimo sexto dia do mês de Abril de dois mil e vinte e cinco
(16/04/2025), às nove horas (9h), em primeira chamada às oito horas e trinta
minutos (8h30), no Auditório I (Um) da Subprefeitura São Mateus, localizado na Av.
Ragueb Chohfi, 1400, Pq. São Lourenço, São Paulo - SP, reuniu-se o Conselho
Regional do Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz
(CADES-SUB/SM), referente ao mandato de 2024/2026. A reunião foi convocada
pelo Subprefeito de São Mateus, Oziel Evangelista de Souza, que preside o conselho.
1. Presença
Foram registradas as presenças, conforme lista de presença anexa e notas
manuscritas:
Oziel Evangelista de Souza (Presidente do CADES/SM)
José Ronaldo C. de Santana (Governo local)
Jonadabe de Faria (Conselheiro CADES/SM)
Luiz Antônio Rodrigues dos Santos (Conselheiro CADES/SM)
Gilberto Tomé (Conselheiro CADES/SM)
Viviane Xavier Queiroz (Conselheiro CADES/SM)
Maria Aurilene Alberto dos Santos (Conselheiro CADES/SM)
Fátima Magalhães de Oliveira (Conselheiro CADES/SM)
Simone Cristina de Souza (Conselheiro CADES/SM)

Atos do Executivo nº 1861049
Disponibilização: 09/01/2026
Publicação: 09/01/2026

Ata Reunião Ordinária  CADES - SM - Abril  2025 (149044967)         SEI 6054.2023/0000749-3 / pg. 1



Eduardo Silva (Comunicação Sub/SM)
Vera R.Alves Dias (Sub .SM/CPDU/S Fisc)
Tuany Alves dos Santos (SVMA Secretaria do Verde e do meio Ambiente)
Mayra F. Santelle (ECOUrbis)
Kelly Gusukuma (ECOURBIS)
Carolina Azevedo G(PAVS /SM Fundação ABC)
Dulce Alves de Andrade (Cooperativa Chico Mendes)
Manoel Lopes da Silva (Conselho UBS Pq.Boa Esperança)
Sabrina Salles Dias Neves (APA UBS Jd.Colorado)
Luana Edvirge Faria Lima ( UBS J.d Tietê ll)
Leandro de Paula (Fundação ABC)
Anderson A.C Itogura (STS /SM)
Flávio T Santos ( Munícipe J.d São Francisco)
Silvia do Rio Claro ( Munícipe Rio Claro)
Sueli Rodrigues ( CEMAIS)
Elen Sarmento ( Munícipe M.M.M)
Ivete dos Reis (Câmara Municipal de São Paulo)
O Presidente fez Abertura da reunião e acolhimento dos participantes, onde tivemos
a apresentação de todos.
 
 
Abertura e Aprovação de Ata
A leitura e aprovação da Ata da reunião anterior, foi aprovada por unanimidade.
O Presidente Oziel Evangelista de Souza Comentou dos (2) dois primeiros meses da
nova gestão a frente da Subprefeitura de São Mateus, e Convidou o CADES para
trabalhar e implantar ações conjuntas e participar dos mutirões que a Subprefeitura
está fazendo em todo o território,a fim de combatermos juntos o descarte irregular
de resíduos sólidos,e conscientização popular para aumentar o engajamento da
população, nas ações pertinentes de combate aos pontos viciados de descarte
irregular de resíduos sólidos, e se colocou à disposição da população, também falou
das ações de fiscalização, plantio de árvores nativas e recuperação de áreas verdes
degradadas.
Ronaldo convidou os Conselheiros para ajudar indicando áreas para o plantio de
120.000 mudas de árvores nativas, meta estabelecida pela Prefeitura de São Paulo,
para conseguir o selo verde.
Carolina do PAVS Programa Ambiente Saudável, fez a apresentação das APAS do Jd
Colorado e Tietê ll,falou de algumas ações realizadas no território,falou sobre uma
ação de revitalização efetuada no Jardim Vera Cruz e em algumas outras áreas de
São Mateus, e se colocou à disposição bem como o programa PAVIS e a fundação
ABC, para trabalhar em conjunto com o Conselho e a Subprefeitura/SM, Falou que os
APAS vão estar presentes nas futuras reuniões.
O Prefeito alertou e comentou sobre o combate e cuidado com o Dengue.
O senhor Luiz convidou todos para participar das futuras reuniões deste conselho,e

Ata Reunião Ordinária  CADES - SM - Abril  2025 (149044967)         SEI 6054.2023/0000749-3 / pg. 2



também sobre a importância da participação popular na gestão do governo e nas
tomadas de decisões.
A Munícipe Sueli Rodrigues, convidou o Conselho e também o Subprefeito de São
Mateus para fazermos uma visita ao Projeto Horta na Praça situado a Rua Escorpião
s/n Jardim Santa Bárbara.
O Subprefeito justificou e respondeu a respeito das demandas trazidas por
munícipes,pediu para o Conselho fazer a documentação de solicitação e
encaminhar, que estaria atendendo o mais rápido possível.
A supervisora Vera de fiscalização( CPDU )falou sobre algumas das ações que já
estão sendo realizadas no território, e também falou sobre o Camelódromo de São
Mateus.
Maysa / Kelly representantes da Ecourbis fizeram a apresentação do Projeto sobre a
incineração de resíduos sólidos em nossa região.
Maysa apresentou o projeto e falou do (incinerador) e da gestão dos resíduos sólidos
do Município de São Paulo, falou dos serviços prestados pela empresa, do
tratamento dos resíduos e esclareceu sobre o tempo de contratação e
implementação deste serviço, respondeu às perguntas dos munícipes, e dos
conselheiros, tirou algumas dúvidas e convidou a todos para uma visita ao aterro.
Falou sobre a implantação dessas novas tecnologias, da ampliação da capacidade
dos aterros,e que hoje a empresa atende a 6,7 milhões de habitantes, 2.2 mil de
domicílios, com uma demanda de 7.000 toneladas de resíduos diários de resíduos
domiciliares.
Explicou os tipos e todos serviços oferecidos pela empresa Ecourbis,passou um filme
explicando sobre todos os tipos de tratamentos propostos.
foi aberto para perguntas.
Fátima Magalhães falou sobre compensação ambiental referente ao Centro de
Referência Ambiental localizado no Morro do Cruzeiro,no Jardim Santo André, que a
Ecourbis já teria que ter feito e até agora não foi realizado nada.
Maysa explicou sobre o assunto e falou do tca da secretaria do verde.
Viviane perguntou sobre o que a Ecourbis fez para a educação ambiental nas
escolas do território, e pediu uma parceria para capacitação de líderes de bairro.
Aurilene perguntou sobre uma obra que estava acontecendo as margens da Avenida
Sapopemba No km 28.
Ninguém soube responder a pergunta da Conselheira Aurilene.
Simoni perguntou sobre o incinerador.
Maysa falou que o incinerador seria para redução dos resíduos destinados ao aterro
e esta queima seria para produção de energia elétrica,e a redução dos resíduos que
hoje são destinados ao aterro,explicou sobre a derrubada das (70.000) árvores, e
das compensações ambientais que a Secretaria do Verde estipulou como forma de
pagamento.
Sueli Rodrigues falou da falta de apoio do Poder Público as ONGs da região.
A Senhora Norma Munícipe da região reclamou da falta de informações até no site
da GEO. Sampa, perguntou sobre os rejeitos produzidos pelo incinerador e que tipo
de filtros será utilizado.
Maysa respondeu parcialmente as perguntas e convidou a todos os interessados a
fazer uma visita ao Aterro, que lá teria mais condições de responder as perguntas
mais técnicas,falou também das visitas e palestras de educação ambiental que a

Ata Reunião Ordinária  CADES - SM - Abril  2025 (149044967)         SEI 6054.2023/0000749-3 / pg. 3



empresa Ecourbis efetua nas escolas e em bairros da região de São Mateus.
A senhora Dulce falou sobre coleta seletiva, explicou sobre o serviço que a
Cooperativa Chico Mendes efetua na região, com palestras de educação ambiental
nas escolas e pediu mais apoio da Prefeitura de da Ecourbis.
6. Encerramento
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pontualmente às 11: 36 horas,
e eu Jonadabe de Faria redigi esta ATA que será lida, e após aprovação deste
documento por este conselho, seguirá para os devidos fins de publicação.
 
 
 
 

 
OZIEL EVANGELISTA DE SOUZA 
Subprefeito(a) 
Em 08/01/2026, às 12:09.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 149044967 e o código
CRC 739BFF55.

 

Ata Reunião Ordinária  CADES - SM - Abril  2025 (149044967)         SEI 6054.2023/0000749-3 / pg. 4


	Ata Reunião Ordinária  CADES - SM - Abril  2025 (149044967)

